
ADUNANZA DEL  04 NOVEMBRE 2020 VERBALE LXVI 

PROCESSO VERBALE ADUNANZA LXVI

DELIBERAZIONE CONSIGLIO METROPOLITANO DI TORINO

04 novembre 2020

Presidenza: Chiara APPENDINO

Il giorno 04 del mese di novembre duemilaventi alle ore 15,30 in Torino, in videoconferenza tramite
Cisco  Webex,  sotto  la  Presidenza   della  Sindaca  Metropolitana  Chiara  APPENDINO e  con la
partecipazione del Segretario Generale Alberto BIGNONE, si è riunito il Consiglio Metropolitano
come dall'avviso del 29 ottobre 2020 recapitato nel termine legale - insieme con l'Ordine del Giorno
- ai singoli Consiglieri. 

Sono intervenuti la Sindaca Metropolitana Chiara APPENDINO e i Consiglieri:
Alberto AVETTA - Antonio CASTELLO - Barbara AZZARA' - Claudio MARTANO - Dimitri DE 
VITA - Fabio BIANCO - Graziano TECCO - Marco MAROCCO - Maria Grazia GRIPPO - Mauro 
CARENA - Roberto MONTA' - Sergio Lorenzo GROSSO - Silvio MAGLIANO

Sono assenti i Consiglieri:
Mauro FAVA - Paolo RUZZOLA

Partecipano alla seduta, senza diritto di voto i Portavoce di:
Zona omogenea 2 "Torino Ovest", Zona omogenea 4 "Torino Nord", Zona omogenea 6 "Valli di 
Susa e Sangone", Zona omogenea 10 "Chivassese"

OGGETTO:

DECADENZA  DEL  CONSIGLIERE  METROPOLITANO  PALENZONA  E
SOSTITUZIONE  COMPONENTI  DELLE  COMMISSIONI  CONSILIARI
FACENTI PARTE DEL GRUPPO CONSILIARE “CITTÀ DI CITTÀ”, AI SENSI
DEL  REGOLAMENTO  SUL  FUNZIONAMENTO  DEL  CONSIGLIO
METROPOLITANO.

ATTO N. DEL_CONS 44

~~~~~~~~

Pag 1 di 5



ADUNANZA DEL  04 NOVEMBRE 2020 VERBALE LXVI 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Province,
sulle unioni e fusioni di comuni”, così come modificato dalla Legge 11 agosto 2014 n. 114, di
conversione del D.L. 24 giugno 2014 n. 90;

Vista  la  deliberazione  n.  13473/2017  approvata  dal  Consiglio  Metropolitano  nella  seduta  del
28/06/2017  con la  quale  è  stato  approvato  il  Regolamento  per  il  funzionamento  del  Consiglio
Metropolitano;

Visto l’art. 19 comma 5, dello Statuto della Città Metropolitana di Torino e visto gli artt. 56 e 57 del
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Metropolitano di Torino;

Visto l’art. 25 della legge 56/2014, che prevede che “Il consiglio metropolitano è eletto dai sindaci e
dai  consiglieri  comunali  dei  comuni  della  città  metropolitana.  Sono  eleggibili  a  consigliere
metropolitano i  sindaci  e  i  consiglieri  comunali  in  carica.  La cessazione dalla  carica comunale
comporta la decadenza da consigliere metropolitano”.

Rilevato che in data 20 e 21 settembre si sono svolte le elezioni amministrative presso il comune di
Moncalieri per l’elezione diretta del Sindaco ed il rinnovo del Consiglio Comunale.

Dato atto che in data 24 settembre nella seduta del consiglio comunale di Moncalieri sono stati
proclamati gli eletti nel Consiglio Comunale e che il Consigliere Palenzona non è risultato rieletto
alla carica di Consigliere Comunale;

Dato atto che la cessazione dalla carica di consigliere comunale comporta la conseguente decadenza
dalla  carica di  consigliere  metropolitano e pertanto si  rende necessario surrogare il  Consigliere
Carlo PALENZONA decaduto;

Rilevato  che  nella  medesima  lista  del  Consigliere  PALENZONA non  vi  sono  più  candidati
disponibili e che pertanto è impossibile surrogare il Consigliere PALENZONA.

Visto al riguardo l'art. 45, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali
approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, che prevede che "nei consigli  provinciali,  comunali e
circoscrizionali il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, anche se
sopravvenuta,  è attribuito al  candidato che nella  medesima lista segue immediatamente l'ultimo
eletto";

Visto che, in base ai risultati delle elezioni del Consiglio Metropolitano tenutesi il 9 ottobre 2016,
come risulta dai verbali dell’Ufficio Elettorale Centrale, il seggio resosi vacante non può essere
attribuito al candidato che segue nell'ambito della medesima lista in quanto la stessa è esaurita;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano di Torino prot. n. 16038/2017 del 3 luglio 2017
che  costituiva,  nell’ambito  del  Consiglio  Metropolitano,  n.  6  Commissioni  Consiliari  e  ne
individuava i relativi componenti su richiesta dei Gruppi Consiliari di appartenenza:

Pag 2 di 5



ADUNANZA DEL  04 NOVEMBRE 2020 VERBALE LXVI 

Vista la nota inviata dal Gruppo Consiliare “Città di Città”, con la quale si richiede la sostituzione
del Consigliere decaduto;

Dato atto che ogni Commissione elegge nel proprio seno, nella prima riunione, il Presidente ed il
Vice Presidente ai sensi dell’art. 58 comma 2, fatta eccezione per la Commissione Consiliare di
Coordinamento dei Consiglieri Delegati;

Dato  atto  che  per  il  funzionamento  delle  suindicate  Commissioni  Consiliari  si  applicano  le
disposizioni previste dal Regolamento per il funzionamento del Consiglio Metropolitano, nonché la
normativa di cui al  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.,  ai  sensi dell’art.  n. 1, comma 50, della Legge n.
56/2014 e s.m.i.;

Visto l’art. 1 comma 50 Legge 7 aprile 2014 n. 56, in forza del quale alle Città Metropolitane si
applicano, per quanto compatibili, le disposizioni in materia di comuni di cui al testo unico, nonché
le norme di cui all’art. 4 Legge 5 giugno 2003, n. 131;

Acquisito  il  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  Responsabile  del  servizio
interessato, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti
Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visti gli artt. 20 e 48 dello Statuto Metropolitano;

DELIBERA

1. di  prendere  atto  che  non  si  può  procedere  alla  surroga  del  consigliere  decaduto  Carlo
PALENZONA, in quanto il  seggio resosi  vacante non può essere attribuito al  candidato che
segue nell’ambito della medesima lista in quanto la stessa è esaurita;

2. di apportare le modifiche dei componenti della IV° Commissione Consiliare, come da richiesta
del Gruppo Consiliare “Città di Città” depositata agli atti e che si riepilogano:

I°  Commissione:  bilancio,  personale,  organizzazione,  patrimonio,  sistema  informativo  e
provveditorato, protezione civile, pianificazione territoriale e difesa del suolo, assistenza enti locali,
partecipazioni.
1. Marco MAROCCO
2. Fabio BIANCO
3. Graziano TECCO
4. Mauro CARENA
5. Maria Grazia GRIPPO
6. Silvio MAGLIANO
7. Paolo RUZZOLA
8. Antonio CASTELLO
9. Mauro FAVA

Pag 3 di 5



ADUNANZA DEL  04 NOVEMBRE 2020 VERBALE LXVI 

II° Commissione: lavori pubblici e infrastrutture, ambiente e vigilanza ambientale, risorse idriche e
qualità dell’aria, tutela fauna e flora, parchi e aree protette.
1. Fabio BIANCO
2. Sergio Lorenzo GROSSO
3. Barbara AZZARA’
4. Alberto AVETTA
5. Silvio MAGLIANO
6. Claudio MARTANO
7. Paolo RUZZOLA
8. Antonio CASTELLO
9. Mauro FAVA

III°  Commissione:  pianificazione  strategica,  sviluppo  montano,  sviluppo  economico,  attività
produttive, trasporti, turismo, relazioni e progetti europei ed internazionali, gare e appalti.
1. Sergio Lorenzo GROSSO
2. Fabio BIANCO
3. Dimitri DE VITA
4. Alberto AVETTA
5. Mauro CARENA
6. Claudio MARTANO
7. Paolo RUZZOLA
8. Antonio CASTELLO
9. Mauro FAVA

IV°  Commissione:  istruzione,  orientamento  e  formazione,  professione,  sistema  educativo,  rete
scolastica  e  infanzia,  politiche  giovanili,  biblioteca  storica,  diritti  sociali  e  parità,  welfare,
minoranze linguistiche.
1. Barbara AZZARA’
2. Marco MAROCCO
3. Graziano TECCO
4. Silvio MAGLIANO
5. Maria Grazia GRIPPO
6. Mauro CARENA
7. Paolo RUZZOLA
8. Antonio CASTELLO
9. Mauro FAVA

VI° Commissione:  controllo  sull'attuazione  del  programma generale  di  governo e  degli  atti  di
indirizzo del Consiglio, presieduta da un/a Consigliere/a di minoranza.
1. Marco MAROCCO
2. Dimitri DE VITA
3. Sergio Lorenzo GROSSO
4. Roberto MONTA’
5. Maria Grazia GRIPPO
6. Paolo RUZZOLA
7. Antonio CASTELLO
8. Mauro FAVA

Pag 4 di 5



ADUNANZA DEL  04 NOVEMBRE 2020 VERBALE LXVI 

~~~~~~~~

(Segue  l’illustrazione  della  Sindaca  Metropolitana  Appendino  per  il  cui  testo  si  rinvia  alla
registrazione integrale audio su supporto digitale  e  conservata agli  atti  e  che qui  si  dà come
integralmente riportata).

La Sindaca Metropolitana, non essendovi alcuno che domandi la parola, pone ai voti la proposta
di deliberazione il cui oggetto è sottoriportato:

OGGETTO:  DECADENZA  DEL  CONSIGLIERE  METROPOLITANO  PALENZONA  E
SOSTITUZIONE COMPONENTI DELLE COMMISSIONI CONSILIARI FACENTI PARTE DEL
GRUPPO  CONSILIARE  “CITTÀ  DI  CITTÀ”,  AI  SENSI  DEL  REGOLAMENTO  SUL
FUNZIONAMENTO DEL CONSIGLIO METROPOLITANO.

ATTO N. DEL_CONS 44

La votazione avviene in modo palese, mediante appello nominale:

Presenti = 14
Votanti = 14

Favorevoli 14

(Appendino - Avetta - Azzarà - Bianco - Carena - Castello - De Vita - Grippo - Grosso - Magliano -
Marocco - Martano - Montà - Tecco).

La deliberazione risulta approvata.

~~~~~~~~

Letto, confermato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE
Firmato digitalmente

Alberto Bignone

LA SINDACA METROPOLITANA
Chiara Appendino

Pag 5 di 5


